
گروه اقتصادی:  از امروز لایحه بودجه در صحن علنی مجلس 
شللورای اسللامی به بوته نقد نمایندگان می رود. پیش از این 
کمیسیون تلفیق تغییراتی را در لایحه بودجه 99 ایجاد کرده 
بود اما این اصاحات آنطور که باید و شاید پاسخگوی نقاط ضعف  
متعدد بودجه نبود. با توجه به زمان کوتاه نمایندگان برای این 
کار می توان 2 هفته آینده را به ماراتن بودجه تشبیه کرد. البته 
مجلسی ها برای اینکه برای بررسی بودجه زمان کم نیاورند، از 
امروز به صورت 3 شیفت در صحن علنی حضور خواهند یافت. 
به گزارش »وطن امروز«، از نکات مثبت اقدامات کمیسللیون 
تلفیق نسبت به بودجه 99 می توان به ایجاد پایه مالیاتی خانه و 
ماشین های لوکس، شفاف شدن عملکرد نظام بانکی و افزایش 
مبلغ وام ازدواج اشاره کرد. در عین حال کاهش مبلغ مجموع 
یارانه نقدی و معیشتی و حذف پله 35 درصدی مالیات بر درآمد 

به نوعی به عقب برگرداندن لایحه بودجه دولت بود. 

FATF ایران در لیست سیاه
واکنش رئیس کل بانک مرکزی: مشکلی برای 
تجارت خارجی و ثبات نرخ ارز ایجاد نمی شود

گروه اقتصادی: بالاخره پس از 3 سللال تهدید، سازمان 
بین الدولی FATF ایران را در لیست سیاه خود قرار داد. 
این یعنی اقدامات مقابله ای ذیل بند 19 این سازمان برای 
ایران اجرایی می شود و در ضمن ایران در بالاترین سطح 

پولشویی به جهانیان معرفی می شود. 
به گزارش »وطن امروز«، در حال حاضر از 9 اقدام 
مقابله ای تعریف شللده ذیل بند 19، چهار اقدام علیه 
ایران اجرایی شده است. این یعنی اساسا فشارها هیچ گاه 
از روی ایران برداشته نشده بود. از سوی دیگر به دلیل 
تحریم های  مالی ایالات متحده آمریکا هیچ کشوری به 
صورت رسمی با کشورمان مراوده مالی نداشته و ندارد. 
این یعنی در 2 سال اخیر و با تشدید تحریم های آمریکا، 
ایران به سمت روش های غیررسمی مبادله مالی رفته 

بود که هیچ ارتباطی با FATF ندارد. 
در کل می تللوان گفت ورود به لیسللت سللیاه این 
سللازوکار هیچ تاثیر اقتصادی برای کشورمان نخواهد 
داشت. شاید تا حدودی با مشخص شدن وضعیت این 
سللازوکار در ایران و خروج کشور از حالت باتکلیفی، 
آن را بتوان به عنوان یک اتفاق خوب ارزیابی کرد. این 
موضوع مورد تایید عبدالناصر همتی، رئیس کل بانک 

مرکزی هم است.
 او بافاصله پس از انتشار این خبر در صفحه خود 
در فضای مجازی تصریح کرد: عملکرد بانک مرکزی در 
طول یک  سال گذشته این اطمینان خاطر را نزد مردم 
عزیز ایجاد کرده است که چنین وقایعی، مشکلی برای 
تجارت خارجی ایران و ثبات نرخ ارز ایجاد نخواهد کرد. 
وی نوشت: بار دیگر، دشمنی آمریکا و رژیم اشغالگر 
قدس با مردم ایران، خود را در قالب مخالفت با توصیه 
کارشناسان مجموعه FATF درباره گام هایی که ایران 
در زمینه عمل به تعهدات خود در مورد مبارزه با تأمین 
مالی تروریسم و پولشویی انجام داده است، نشان داد. 
همتی افزود: این رفتار سیاسی و غیرفنی از تابستان 
1395 تللا امللروز ادامه داشللته اسللت. گاه به صورت 
 FATF بهانه جویی هللای غیرفنی در جریللان مجمع
توسط نماینده آمریکا و کشورهای همپیمانش و گاه نیز 
به صورت تاش برای اخال در گزارش های کارشناسی. 
در حالی که در تمام بیانیه های مجمع گروه ویژه اقدام 
مالی مشللخص بود کشللور ما گام های بلندی در این 

مسیر برداشته است. 
همتللی در ادامه تصریح کرد: مردم عزیزمان خوب 
می دانند در این دوران سللخت تحریم های ظالمانه و 
فشار حداکثری، نظام پولی و مالی کشورمان توانسته 
اسللت ارتباطات تحریم ناپذیری بللا نظام پولی و مالی 
دنیا، خارج از چارچوب FATF برقرار کند که تا حد 
زیادی تهدیدهای ناشللی از سللنگ اندازی و دشمنی 
آمریکا را مهار کرده است. بانک مرکزی نیز با همراهی 
سللایر بخش های اقتصادی، مسیرخود را در جهت بر 
آورده کردن نیازهای تجاری کشللور، بدون وقفه انجام 

خواهد داد.
 وی در پایللان اظهار کرد: عملکرد بانک مرکزی در 
طول یک  سال گذشته این اطمینان خاطر را نزد مردم 
عزیز ایجاد کرده است که چنین وقایعی، مشکلی برای 
تجارت خارجی ایران و ثبات نرخ ارز ایجاد نخواهد کرد.

 استفاده از یک ابزار جدید مالی
در بورس و  فرابورس از 4 اسفند

رئیس سللازمان بللورس و اوراق بهادار در گفت وگو با 
خبرگزاری فارس درباره نمادهای جدید در بازار سرمایه 
گفت: از روز یکشنبه 4 اسفندماه ابزار جدید فروش تعهدی 
بر روی 5 نماد در فرابورس ایران و 5 نماد در بورس اوراق 
بهادار تهران عملیاتی می شود. شاپور محمدی گفت: نحوه 
فروش تعهدی این است که مثل فروش استقراضی مرسوم 
در بورس های دنیاست اما با این تفاوت که با عقد وکالت 
طوری تنظیم شللده است که این معامله از نظر شرعی 
قابل قبول باشد و کمیته فقهی سازمان بورس این ابزار 
فروش تعهدی را طراحی کرده است. وی درباره اینکه چرا 
به ابزار جدید فروش تعهدی می گوییم، اظهار داشت: در 
فروش تعهدی یک نفر متعهد می شود که سهامی را که 
فروخته است از بازار بخرد و در واقع قرض نمی گیرد، بلکه 
متعهد به خرید و برگرداندن آن سهام از بازار می شود و 
از نظر عقد وکالت این قابل  قبول ترین شکل برای فروش 

تعهدی می تواند باشد. 

جلسه آتی اوپک، کرونایی شد
وزرای کشورهای عضو اوپک قرار است روزهای پنجم 
و ششم مارس )15 و 16 اسفند( نشستی را برای تعیین 
وضعیت عرضه نفت در بازارهای جهانی داشته باشند. در 
این نشست تصمیم گیری خواهد شد که آیا عرضه نفت با 
شرایط فعلی ادامه یابد یا کاهش بیشتری داده شود. تأثیر 
ویروس کرونا بر میزان تقاضای جهانی نفت که پیش از این 
توسط نهادهای بین المللی اعام شده است، تولیدکنندگان 
نفت اوپک پاس را وادار کرده تا سیاست های نفتی خود 

را بازنگری کنند. 
نشست وزرای اوپک با حضور کشورهای غیراوپک نیز در 
کمیته فنی پیگیری خواهد شد، ضمن اینکه کارشناسان 
ارزیابی از بازار نفت خواهند داشت؛ گزارش آنها قرار است 
در کمیته اوپک پاس بررسللی شود. وزرای اوپک پاس 
تصمیم نهایی خود را بر مبنای پیشللنهادات این کمیته 
اعام خواهند کرد. پیش از این اوپک پاس در قالب طرح 
کاهش تولید نفت، عرضه تولید را 1/7 میلیون بشکه در 

روز کاهش داد.
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بررسی لایحه بودجه در صحن علنی مجلس شورای اسلامی

فرصت احیای بودجه
»وطن امروز«  گزارش می دهد؛  اولویت های اصلاح بودجه 99

مذاکرات کره جنوبی با آمریکا درباره تجارت با ایران
مدیرکل امور خاورمیانه و آفریقای وزارت خارجه کره جنوبی در راستای تاش های کره جنوبی برای صادرات کالاهای انسان دوستانه به ایران بدون نقض تحریم های واشنگتن، 

به آمریکا سفر کرد. هونگ جین ووک قرار است با مقامات دفتر کنترل دارایی های خارجی وزارت خزانه داری آمریکا دیدار کند.  این مقام کره ای احتمالا صادرات کالاهای 
انسان دوستان به ایران از طریق مکانیزم مشابه سوییس را که یک شیوه پرداخت برای تسهیل فروش غذا و دارو از سوی شرکت های سوییسی به ایران است، پیشنهاد خواهد کرد. 

شنبه 3 اسفند 1398
وطن امروز     شماره 2872

حساب های نیابتی حساب هایی هستند 
که ذی نفع اصلی آنها مشخص نیست، 
یعنی صاحب اصلی حساب یک فرد فقیر و مستمند است ولی 
مبالغ هنگفتی توسط آن جابه جا می شود و از دادن مالیات نیز 
فرار می کند. فرد مستمند پس از افتتاح حساب، آن را در ازای 
مبلغی ناچیز به شخصی اجاره می دهد. سال های متمادی است 
که به علت عدم سازماندهی حساب های بانکی، عصای دست 
محکمی برای مفسللدان اقتصادی به نام حساب های نیابتی 
فراهم شد که به وسیله آن جرائم خود را پنهان می کنند. نبود 
قوانین و قواعد محکم برای سللازماندهی حساب های بانکی 
موجب می شود مفسدان تراکنش های خود را پنهان کنند. با 
وجود مشخص نبودن ذی نفع اصلی تراکنش برای نهادهای 
مبارزه کننده با مفاسد اقتصادی، زمینه بروز فسادهای کان 

در اقتصاد کشور براحتی فراهم می شود.
طبق گفته محمدعلللی دهقان دهنوی، معاون اقتصادی 
وزارت اقتصاد به این حساب ها اصطاحاً حساب های اجاره ای 
گفته می شود. عده ای با سوءاستفاده از هویت اقشار ضعیف 
جامعه مانند کارتن خواب ها، معتادان و... نسللبت به افتتاح 
حساب برای آنها اقدام می کنند. پس از احراز هویت، حساب 
بانکی به نام شخص افتتاح می شود. به ظاهر تمام روال اداری 
و قانونی طی شده ولی با این  حال کاری خاف قانون انجام 
می شللود. شناسایی حساب های نیابتی تا هنگامی  که از آن 
حساب تخلفی آشکار نشده، ممکن نیست، چرا که تمام مراحل 

قانونی را طی کرده است. وقتی گردش مالی یک حسابی بالا 
باشد، اداره امور مالیاتی تشخیص می دهد باید صاحب حساب 
مالیات بپردازد و معمولاً هم مالیات این حساب ها میلیاردی 
است. از طریق کد ملی صاحب حساب، بررسی های مورد نیاز 
انجام می شود و اگر آن کد ملی هیچ مالیاتی پرداخت نکرده 
باشد، مراحل دیگری از بررسی ها انجام می شود. در مسیر این 
بررسی ها شللاهد هستیم برخی از این حساب های بانکی با 
گردش بالا متعلق به کارتن خواب هاست. بعضاً دیده  شده در 
حساب افراد بی بضاعت چندین میلیارد تومان سپرده گذاری 
شده است و گردش مالی آن حساب هیچ تناسبی با وضعیت 
درآمدی صاحب حساب ندارد.  کسی که حساب خود را اجاره 
داده است به لحاظ قانونی متخلف است و مجازاتی هم برای آن 
فرد دیده  شده است. از طریق چنین حساب هایی می توان انواع 
سوءاستفاده را که عبارت است از فرارهای مالیاتی، پولشویی، 

کاهبرداری و... انجام داد. 
روش کشورهای توسعه یافته مثل آمریکا و کانادا در مقابله 
با حسللاب های نیابتی این است که برای هر فرد سقفی در 
داشتن حساب تعیین و آنها را سازماندهی می کنند. به  طور 
کلی تراکنش ها در فضای واقعی نیسللت که نشللود آن را 
شناسایی و ردگیری کرد، بلکه در فضای مجازی رخ می دهد، 
لذا براحتی می توان گفت چه مقدار پول از حسابی به  حساب 
دیگر منتقل  شده اسللت. از سال 1395 طرح سازماندهی 
حساب های بانکی شروع شد. پس از گسترش بی حد و اندازه 

حساب های بانکی و استفاده مردم از کارت های بانکی برای 
انجام معامات، تشخیص هویت و شناسایی صاحبان اصلی 

حساب ها مورد توجه قرار گرفته است. 
در راسللتای اجرای این طرح از اواخر سللال 95 تحلیل، 
تولید و توسللعه سامانه ای به نام نهاب )نظام هویت سنجی 
اطاعت مشتریان بانکی( در دستور کار بانک مرکزی ایران 
قرار گرفت. در حقیقت، این سامانه به گونه ای طراحی  شده 
است که با اتصال به داده های سازمان ثبت احوال، ثبت  اسناد 
و اطاعات بانک های تجاری، امکان اعتبارسنجی مشتریان را 
فراهم می کند. در ادامه، بانک مرکزی وظیفه به روزرسانی این 
سامانه را به صورت مداوم در آذرماه 1397 به تمام بانک ها 
و  مؤسسات غیربانکی اباغ کرده و در پایان، انتهای فرصت 
بانک ها برای به روزرسانی اردیبهشت 98 اعام شد و بانک 

مرکزی در این ماه بخشنامه مسدود کردن حساب های فاقد 
اطاعات هویتی کامل را صادر کرد. در این میان، اولین آمار 
از وضعیت سللازماندهی حساب های  بی هویت در کشور به 
بانک ملی ایران که یکی از معتبرترین بانک های ایران است 

بازمی گردد. 
طبللق آمللار ارائه شللده، در حللال حاضللر 95 درصللد 
حسللاب های بانک ملی احراز هویت شللده اند که این عدد 
 به ظاهللر رضایتبخش اسللت امللا اگر دقیق تر نللگاه کنیم

5 درصد باقی مانده حساب ها، روی دیگر این آمار را نمایان 
می کنللد. با اینکلله این روزنه تاریک در نظللام بانکی ایران 
شناسایی شللده ولی هنوز مسؤولان قصد مسدود کردن آن 
را ندارند و مفسدان اقتصادی در حال استفاده از این روزنه 

برای رسیدن به مقاصد خود هستند.

چیستی حساب های اجاره ای و  راه مقابله با فرار مالیاتی
گزارش

مقابله با فرارهای مالیاتی در کشور الزامی است. البته قدم های خوبی در این زمینه از جمله در 
بحث مقابله با فرار مالیاتی پزشکان برداشته شده است. همچنین در حال حاضر با مشارکت یک 

شرکت فرانسوی قرار است سیستم فنی ای اجرا شود که تکمیل آن می تواند برای مقابله با فرار مالیاتی 
امیدوار کننده باشد. ما مشکل فنی در شناسایی افراد داریم. به نظر من تعداد افرادی که فرار مالیاتی دارند 

نسبت به کسانی که مالیات می پردازند، بسیار بیشتر است. حساب های بانکی نیابتی باعث شده نتوان بخوبی از جریان مالی در 
حساب های بانکی مطلع شد. برای مبارزه با فرار مالیاتی نیاز است حساب های شخصی و تجاری تفکیک شود.

 کارت های بازرگانی تجاری باید سامان پیدا کند. ضمن اینکه اگر بنا داریم کشور را با مالیات اداره کنیم، باید برخی معافیت ها 
را در یک ماده واحده حذف کنیم.

 معافیت مالیاتی فعالیت های فرهنگی و هنری باید حذف شود، چرا که بار آن بر دوش سایر مالیات دهنده ها می افتد و این 
ظلم به مردم عادی است.

لایحه بودجه سال 1399 یکسری ضعف ها دارد و با واقعیت هایی که ما امروز در بحث درآمدها و 
هزینه ها داریم، تناسب ندارد. اگر بخواهم خاصه بگویم، شرایط خوبی نداریم و دولت باید بر اساس 

واقعیات بودجه ریزی کند. 80 درصد هزینه ها بر اساس واقعیات جامعه تنظیم شده اما در پیش بینی 
درآمدها این واقع بینی مشاهده نمی شود و مشکل همین است. ضمن آنکه سقف فشار بر مردم، تولید کننده 

و مالیات دهنده پر شده است. بنابراین ما باید برای گروهی که قانون، ناظران و دستگاه های نظارتی، حتی قوه قضائیه را دور 
می زنند، چاره اندیشی کنیم. این امر هم فقط زمانی محقق می شود که هر 3 قوه بر اساس وظایف ذاتی و قانونی طبق قانون 
اساسی و قوانین جاری کشور، در عمل وحدت رویه داشته باشند و هماهنگ عمل کنند. ما باید مثل یک تیم 6 نفره والیبال یا 
11 نفره فوتبال در این مسابقه و مبارزه با استکبار بازی کنیم. ورزش ما ورزش فردی نیست، تیمی است. نه مجلس می تواند 
به تنهایی مشکات را برطرف کند، نه دولت و نه قوه قضائیه. در عمل برای یک بار مثل دهه 60 و دوران دفاع مقدس همه باید 
بر اساس تکلیف، وظیفه خودشان را انجام دهند. آن موقع است که مردم به ما اعتماد خواهند کرد و افرادی که منافقانه در 

حوزه مالی کشور فعالیت دارند، شناسایی می شوند.

برای مقابله با فرارهای مالیاتی راهکارهای موثری وجود دارد. برای این کار باید 2 نکته لحاظ شود؛ 
نکته اول آنکه باید مر قانون اجرا شود و نظارت قدرتمندی بر این مسائل حاکم باشد. نکته دوم وجود 

بستر قانونی برای جلوگیری از قانون گریزی است. کسانی قانون گریزی را فرا می گیرند که مسؤولان 
بالاترشان قانون گریز باشند. در این راستا ضرورت دارد دستگاه های اطاعاتی و امنیتی، اطاعات افرادی 

که ارزهای زیادی گرفتند و برنگرداندند یا فرار کردند را در اختیار مراجع قضایی و قانونی بگذارند. قوانین مالیات مستقیم  و 
مالیات بر ارزش افزوده باید به گونه ای باشد که جلوی فرار مالیاتی را بگیرد. 

در لایحلله دولت، مناطق آزاد از مالیات ارزش افزوده مسللتثنا شللده اند، در حالی کلله این مناطق به جای صادرات، 
واردات محور شده اند. به همین دلیل در مجلس با این استثنا مخالفت کردیم. اگر این اتفاق بیفتد به این معناست که 
بسللتر فسللاد مالی از طریق دیگری مهیا می شود. اینگونه معافیت ها نظیر مالیات هنرمندان و بازیگران نیز قابل قبول 

نیست و یقینا با آن مخالفم.

بررسی بودجه سال 1399 بزودی در صحن علنی مجلس آغاز می شود. دولت لایحه بودجه خوبی 
ارائه نداده است. در شرایطی که پول نفت هم نیست، بحث معافیت مالیاتی هنرمندان هم مطرح 

است. در این شرایط باید نمایندگان در کمیسیون تلفیق راهکاری برای مقابله با فرار مالیاتی همه 
اقشار از جمله پزشکان، ورزشکاران و هنرمندان و همچنین افرادی که در حوزه های مختلف انحصار ایجاد 

کرده اند، مثل سلطان قیر، سطان سکه و سلطان چه و چه پیدا کنند.
 اگر می خواهیم راهی برای دور زدن تحریم پیدا کنیم حتماً باید برای فرار مالیاتی راهکار پیدا کرد. در صحن علنی مجلس 

حتما باید عملکرد شرکت ها را با توجه به بودجه اختصاص یافته به آنها مدنظر قرار دهیم.
 3 تا 4 برابر منابع بودجه عمومی بانک ها و شرکت های دولتی است. امسال حدود 1422 هزار میلیارد تومان برای این بخش 
بودجه در نظر گرفته شده که عدد بسیار بزرگی است. در تخصیص بودجه باید به یک مساله دقت کرد. اگر سال گذشته برای 
مثال به استان سیستان وبلوچستان ظلم شده، آیا عادلانه است که باز هم همان  نگاه را داشته باشیم؟! بنابراین در بودجه ریزی 

نباید مطلق نگاه کرد. 

محمد کاظمی، عضو کمیسیون حقوقی و قضایی مجلس:

معافیت مالیاتی هنرمندان ظلم به مردم عادی است

قاسم احمدی لاشکی، نایب رئیس کمیسیون آموزش و تحقیقات مجلس:

راهکار بودجه بدون نفت، مقابله با فرارهای مالیاتی است

حجت الاسلام احمد سالک، عضو کمیسیون فرهنگی مجلس:

معافیت از مالیات ارزش افزوده، ایجاد بستری برای فساد مالی است

کورش کرم پور، عضو کمیسیون انرژی مجلس:

بدون هماهنگی 3 قوه امکان مقابله با فرارهای مالیاتی وجود ندارد

یادداشت های شفاهی نمایندگان مجلس شورای اسلامی درباره بودجه برای »وطن امروز«

اولویت های تغییرات بودجه در صحن علنی مجلس شورای اسلامی
ایجاد پایه مالیات بر سود سپرده های کلان بانکی برای هدایت نقدینگی به سمت بازارهای مولد 

پایان محاسبه ارزش کالاها بر اساس ارز 4200 تومانی در مبادی ورودی که باعث حیف و میل ارزی کشور می شود.

لغو معافیت مالیات بر ارزش افزوده مناطق آزاد برای واحدهایی که در زمینه تولید و صادرات پیشگام نیستند و صرفا برای واردات و فرار مالیاتی شکل گرفته اند. 

تعدیل و معقول کردن رقم درآمد 50 هزار میلیارد تومانی دولت از محل مولدسازی دارایی ها که به زعم اکثر کارشناسان اولا تحقق آن غیرممکن است و می تواند به نوعی درآمد پوشالی در بودجه به حساب بیاید و ثانیا 

در صورت اجرایی شدن می تواند تجربه تلخ خصوصی سازی های بی قید و بند انجام شده در سال های اخیر را تکرار کند. 

اصلاح قانون مالیات بر درآمد، به طوری که پایه اخذ مالیات 35 درصدی از حقوق های بیش از 18 میلیون تومان که توسط کمیسیون تلفیق حذف شده و مالیات 20 درصدی قرار است از آنها اخذ شود، بازگردانده شود. 

اصلاح روند پرداخت یارانه های معیشتی و نقدی، به طوری که شاخص های عقلانی برای حذف یارانه نقدی در نظر گرفته شود و در گام اول مصوبه کمیسیون تلفیق مبنی بر تجمیع و کاهش یارانه ملغی و روش 

مناسب تری در این باره اعمال شود.

واقع بینی درباره درآمدهای نفتی کشور که در حال حاضر بر مبنای فروش روزانه یک میلیون بشکه نفت 50 دلاری مصوب شده و به نظر می رسد با شرایط تحریمی کنونی اتفاق نخواهد افتاد.

کاهش هزینه های شرکت های دولتی بر اساس شرایط تحریمی؛ هزینه هایی که با وجود شرایط سخت سال آینده نه  تنها کاهش پیدا نکرده، بلکه افزایش هم داشته است.

افزایش مالیات اخذ شده بابت خانه ها و خودروهای لوکس، به طوری که با واقعیت های اقتصادی کشور مطابقت داشته باشد.

حذف جدول 20 لایحه بودجه؛ در این جدول 279 طرح در سراسر کشور وجود دارد که برای مثال یکی از آنها احداث بیمارستان 800 تختخوابی است اما اعتباری که برای آن در نظر گرفته شده، سر جمع 55 میلیارد 

تومان است. این یعنی اساسا اهداف چنین جدولی محقق نخواهد شد و دولتی ها به بهانه کارهای عمرانی همین رقم را صرف کارهای دیگر می کنند و در عوض نمایندگان مجلس شورای اسلامی را به گروگان می گیرند و 

آنها نمی توانند نقدی بر بودجه داشته باشند.


